

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 4 năm 2015

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ  
QUÝ II VÀ LŨY KẾ 6 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2014-2015**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý II NĐTC 2014-2015 và lũy kế 6 tháng đầu NĐTC 2014-2015 như sau:

**1. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý II NĐTC 2014-2015**

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý II NĐTC 2014-2015 (từ 01/01/2015 đến 31/3/2015)	Quý II NĐTC 2013-2014 (từ 01/01/2014 đến 31/3/2014)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	8.330.689.963.384	6.570.679.928.212	1.760.010.035.172	26,8%
2	Giá vốn hàng bán	7.905.347.425.656	6.274.920.161.240	1.630.427.264.416	26,0%
3	Lợi nhuận gộp	425.342.537.728	295.759.766.972	129.582.770.756	43,8%
4	Doanh thu tài chính	12.972.892.638	13.568.486.716	(595.594.078)	-4,4%
5	Chi phí tài chính	94.213.786.228	63.925.660.989	30.288.125.239	47,4%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>51.893.215.600</i>	<i>49.770.305.696</i>	<i>2.122.909.904</i>	<i>4,3%</i>
6	Chi phí bán hàng	173.672.456.109	147.651.667.139	26.020.788.970	17,6%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	103.778.426.767	91.002.857.257	12.775.569.510	14,0%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	66.650.761.262	6.748.068.303	59.902.692.959	887,7%
9	Thu nhập khác	25.736.700.352	23.649.234.498	2.087.465.854	8,8%
10	Chi phí khác	19.790.471.817	11.686.670.896	8.103.800.921	69,3%
11	Lợi nhuận khác	5.946.228.535	11.962.563.602	(6.016.335.067)	-50,3%
12	Lợi nhuận trước thuế	72.596.989.797	18.710.631.905	53.886.357.892	288,0%
13	Thuế TNDN hiện hành	25.164.407.199	4.622.339.019	20.542.068.180	444,4%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	-
15	Lợi nhuận sau thuế	47.432.582.598	14.088.292.886	33.344.289.712	236,7%

Trong Quý II NĐTC 2014-2015, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 47,4 tỷ đồng, tăng 33,3 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2013-2014. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 1.760,0 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 1.630,4 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 129,6 tỷ đồng (từ 295,7 tỷ đồng lên 425,3 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 30,3 tỷ đồng (từ 63,9 tỷ đồng lên 94,2 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 2,1 tỷ đồng (từ 49,8 tỷ đồng lên 51,9 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 26,0 tỷ đồng (từ 147,7 tỷ đồng lên 173,7 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 12,8 tỷ đồng (từ 91,0 tỷ đồng lên 103,8 tỷ đồng).

## 2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong 6 tháng đầu NĐTC 2014-2015

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 6 tháng đầu NĐTC 2014-2015 (từ 01/10/2014 đến 31/3/2015)	Lũy kế 6 tháng đầu NĐTC 2013-2014 (từ 01/10/2013 đến 31/3/2014)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	16.473.086.852.516	13.406.528.729.143	3.066.558.123.373	22,9%
2	Giá vốn hàng bán	15.625.338.765.589	12.730.466.423.021	2.894.872.342.568	22,7%
3	Lợi nhuận gộp	847.748.086.927	676.062.306.122	171.685.780.805	25,4%
4	Doanh thu tài chính	13.379.851.265	15.639.249.044	(2.259.397.779)	-14,4%
5	Chi phí tài chính	142.299.074.565	117.538.938.365	24.760.136.200	21,1%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>95.077.736.574</i>	<i>95.632.101.803</i>	<i>(554.365.229)</i>	<i>-0,6%</i>
6	Chi phí bán hàng	330.569.551.634	273.221.906.733	57.347.644.901	21,0%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	187.156.748.265	161.115.929.879	26.040.818.386	16,2%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	201.102.563.728	139.824.780.189	61.277.783.539	43,8%
9	Thu nhập khác	83.236.132.491	54.503.213.981	28.732.918.510	52,7%
10	Chi phí khác	71.530.412.950	27.191.185.279	44.339.227.671	163,1%
11	Lợi nhuận khác	11.705.719.541	27.312.028.702	(15.606.309.161)	-57,1%
12	Lợi nhuận trước thuế	212.808.283.269	167.136.808.891	45.671.474.378	27,3%
13	Thuế TNDN hiện hành	54.413.384.632	41.503.761.555	12.909.623.077	31,1%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	-
15	Lợi nhuận sau thuế	158.394.898.637	125.633.047.336	32.761.851.301	26,1%

Trong 6 tháng đầu NĐTC 2014-2015, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 158,4 tỷ đồng, tăng 32,8 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2013-2014. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 3.066,6 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 2.894,9 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 171,7 tỷ đồng (từ 676,0 tỷ đồng lên 847,7 tỷ đồng).

- Chi phí tài chính tăng 24,8 tỷ đồng (từ 117,5 tỷ đồng lên 142,3 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 0,5 tỷ đồng (từ 95,6 tỷ đồng xuống 95,1 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 57,3 tỷ đồng (từ 273,2 tỷ đồng lên 330,5 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 26,0 tỷ đồng (từ 161,1 tỷ đồng lên 187,1 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

**Thay mặt Hội đồng Quản trị  
Phó Chủ tịch**



**TRẦN NGỌC CHU**



*Nơi nhận:*

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư